
เรื่องเสร็จที่ ๑๙๒/๒๕๒๓ 
 

บนัทึก 
เรื่อง  การตีความมาตรา ๓๙ แห่งพระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ 

   

 
ส านกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้มีหนังสือ ที่ สร.๑๓๐๑/๑๐๖๙

ลงวันที่ ๑๖ เมษายน ๒๕๒๓ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า ด้วยกรมศุลกากรมีข้อ
สงสัยในปัญหาเกี่ยวกับอ านาจของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนตามมาตรา ๓๙ แห่ง
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ที่บัญญัติว่า “ในกรณีที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมไม่
สามารถปฏิบัติตามเง่ือนไขเกี่ยวกับการน าเคร่ืองจักรเข้ามาในราชอาณาจักร หรือการยกเว้นหรือ
ลดหย่อนอากรขาเข้าและหรือภาษีการค้าส าหรับเคร่ืองจักรตามที่ก าหนดไว้ในบัตรส่งเสริม เมื่อ
คณะกรรมการเห็นว่ามีเหตุอันควรแก้ไขเง่ือนไขนั้น ให้คณะกรรมการมีอ านาจแก้ไขเง่ือนไขนั้นได้ 
และถ้าได้มีการน าเครื่องจักรนั้นเข้ามาโดยชอบด้วยกฎหมายว่าด้วยศุลกากรแล้ว คณะกรรมการจะ
ก าหนดให้การแก้ไขนั้นมีผลย้อนหลังไปจนถึงวันน าเข้ากไ็ด้  ทั้งนี้  ไม่ว่าการน าเข้านั้นเกิดขึ้นก่อน
หรือในหรือหลังวันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ” นั้น คณะกรรมการจะมีอ านาจแก้ไขเง่ือนไขแห่ง
บัตรส่งเสริมย้อนหลังจากวันที่อนุมัติให้การส่งเสริมไปถึงวันน าเคร่ืองจักรเข้ามาในราชอาณาจักร 
เพื่อให้เคร่ืองจักรที่น าเข้าก่อนได้รับอนุมัติให้การส่งเสริมได้รับยกเว้นอากรขาเข้าและภาษีการค้า
ตั้งแต่วันน าเข้าได้เพียงใด และในกรณีที่ได้ช าระอากรขาเข้าและภาษีการค้าส าหรับเคร่ืองจักรนั้น
แล้ว การแก้ไขเง่ือนไขดังกล่าวจะมีผลให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับคืนอากรขาเข้าและภาษีการค้าที่
ได้ช าระไปแล้วด้วยหรือไม่ จึงได้หารือกระทรวงการคลัง 

กระทรวงการคลังมีความเห็นว่า คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอ านาจแก้ไข
เง่ือนไขให้ย้อนไปถึงวันน าเข้าได้ และเมื่อได้แก้ไขเง่ือนไขดังกล่าวแล้ว ผู้ได้รับการส่งเสริมย่อมมี
สทิธไิด้รับคืนอากรขาเข้าและภาษีการค้าส าหรับเคร่ืองจักรที่ได้ช าระไปแล้วด้วย 

ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีความเห็นในเร่ืองนี้ ว่า เจตนารมณ์ที่
ส าคัญที่สุดของมาตรา ๓๙ คือ เพื่อให้สามารถมีการแก้ไขเง่ือนไขวันน าเข้าเคร่ืองจักรตามที่
ก าหนดไว้ในบัตรส่งเสริม ให้ย้อนหลังไปถึงวันน าเข้าเคร่ืองจักรที่น าเข้ามาก่อนเป็นผู้ ได้รับการ
ส่งเสริมได้ เพราะว่าหลังจากที่ผู้สนใจลงทุนย่ืนค าขอรับการส่งเสริมแล้วหากจะรอให้พิจารณา
อนุมัติจนได้รับบัตรส่งเสริมเรียบร้อยเสียก่อน ย่อมจะก่อให้เกิดความเสียหายในทางปฏิบัติแก่ผู้
ลงทุน เช่น ไม่สามารถตัดสินใจสั่งซื้ อเคร่ืองจักรได้ทันทใีนกรณีที่พร้อมจะด าเนินการโดยเร่งด่วน 
และยังจะเป็นการเพิ่มความล่าช้าในการเร่งรัดให้การด าเนินการตามโครงการซึ่งมีจุดประสงค์ที่จะ
ให้ด าเนินการได้ทนัทีนั้นต้องเนิ่นนานออกไปอีกโดยไม่จ าเป็น ซ่ึงจะท าให้รัฐและผู้ลงทุนต้องเสีย
ผลประโยชน์ เนื่องจากติดขัดเพียงแต่ต้องรอให้ได้รับบัตรส่งเสริมเสียก่อนเท่านั้น  จึงเห็นว่า
มาตรา ๓๙ ได้ให้สิทธิและอ านาจแก่คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนที่จะแก้ไขเง่ือนไขในการให้
สิทธิและประโยชน์ย้อนหลังไปถึงวันน าเข้าเคร่ืองจักรก่อนวันที่เป็นผู้ได้รับการส่งเสริมได้แต่ทั้งนี้



 ๒ 

เคร่ืองจักรนั้นต้องน าเข้ามาภายหลังวันที่ย่ืนค าขอรับการส่งเสริมเท่านั้น 
โดยที่มีความเห็นแตกต่างกันดังกล่าวนี้  ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการ

ลงทุน จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเหน็ 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (การประชุมร่วมของกรรมการร่าง
กฎหมาย คณะที่ ๖ และคณะที่ ๗) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวประกอบกับค าชี้ แจงของผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร) และผู้แทนส านักนายกรัฐมนตรี (ส านักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน) แล้ว มีความเหน็ดังนี้  

(๑) ส าหรับปัญหาที่ว่าคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจะมีอ านาจตามมาตรา 
๓๙ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ แก้ไขเง่ือนไขแห่งบัตรส่งเสริมให้
ย้อนหลังจากวันที่อนุมัติให้การส่งเสริมไปถึงวันน าเข้าเคร่ืองจักรก่อนได้รับการส่งเสริมได้หรือไม่ 
นั้น ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (การประชุมร่วมของกรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๖ และ
คณะที่ ๗ มีความเห็นว่า วัตถุประสงค์ส าคัญของกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนก็คือ
ต้องการเร่งรัดและส่งเสริมให้มีการลงทุนภายในประเทศเพื่อให้มีการสร้างงาน การเพิ่มพูนรายได้
แก่ประชาชาติ ดังนั้น กฎหมายจึงได้ก าหนดวิธีด าเนินการต่าง ๆ ในด้านการขอรับการส่งเสริม 
การพิจารณาให้การส่งเสริมโดยคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนและส านักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน ตลอดจนได้ก าหนดสทิธ ิประโยชน์ หลักประกนั และการคุ้มครองจากรัฐบาลไว้
ให้เหมาะสมกบัสภาวะการณ์ 

เนื่องจากการส่งเสริมการลงทุนมีความส าคัญต่อประเทศชาติดังกล่าว จึงได้มี
กฎหมายรองรับคร้ังแรกโดยพระราชบัญญัติการส่งเสริมอุตสาหกรรม พ.ศ.๒๔๙๗ ซึ่งต่อมาได้มี
การปรับปรุงอ านาจการก าหนดเง่ือนไขของรัฐมนตรีให้เป็นอ านาจของคณะกรรมการ๑ ในการที่จะ
อนุมัติให้ผู้ ได้รับการส่งเสริมได้รับสิทธิพิเศษให้งดอากรขาเข้าส าหรับเคร่ืองจักรที่ใช้ในกิจการ
อุตสาหกรรมเม่ือเร่ิมประกอบกจิการส่งเสริมนั้น แต่สทิธหิรือประโยชน์ดังที่ว่านี้ ไม่มีผลย้อนหลัง๒ 

พระราชบัญญัติส่งเสริมอุตสาหกรรม พ.ศ.๒๔๙๗ พร้อมทั้งฉบับแก้ไขเพิ่มเติม

 
๑ข้อ ๒ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมโดยได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการดังกล่าวในข้อ ๑ จะได้รับ

สทิธพิิเศษดังต่อไปนี้  
(๑) ให้งดอากรขาเข้าส าหรับเครื่ องจักร ส่วนประกอบและอุปกรณ์ที่ ใช้ในกิจการ

อุตสาหกรรม เม่ือเริ่มประกอบกิจการอุตสาหกรรมหรือเม่ือขยายงานขนาดใหญ่  ทั้งนี้  ไม่รวมถึงสิ่งที่ผลิตหรือ
หาซื้อได้ในประเทศไทย 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๒ข้อ ๕ ตั้งแต่วันที่ประกาศนี้ ใช้บังคับเป็นต้นไป 

ฯลฯ    ฯลฯ 
(๓) สิทธิหรือประโยชน์ตามประกาศนี้  ให้พึงมีพึงได้แก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ได้รับการ

ส่งเสริมอยู่แล้วตามพระราชบัญญัติส่งเสริมอุตสาหกรรม พ.ศ.๒๔๙๗ ด้วย แต่จะใช้สิทธิหรือประโยชน์นั้น
ย้อนหลังไปมิได้ และโดยเฉพาะความในข้อ ๒ (๒) ให้ได้รับสิทธิหรือประโยชน์เพียงเท่าที่คณะกรรมการตาม
ประกาศนี้ก าหนด 



 ๓ 

ต่อมาได้ใช้มาชั่วระยะหนึ่ง จึงได้ถูกยกเลิกไปและได้ก าหนดวิธีการส่งเสริมการลงทุนขึ้นใหม่โดย
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการอุตสาหกรรม พ.ศ.๒๕๐๓ และระยะเวลาเพียงอีก ๒ 
ปีต่อมา พระราชบัญญัติ ฯ ฉบับที่ พ.ศ.๒๕๐๓ ได้ถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน
เพื่อกิจการอุตสาหกรรม พ.ศ.๒๕๐๕ ในพระราชบัญญัติทั้งสองฉบับได้ก าหนดอ านาจหน้าที่ของ
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนไว้ในลักษณะที่คล้ายกัน กล่าวคือ เมื่อคณะกรรมการเห็นสมควร
ให้ผู้ ย่ืนค าขอรายใดได้รับบัตรส่งเสริม ก็จะออกบัตรส่งเสริมให้แก่ผู้ ย่ืนค าขอเป็นผู้ ได้รับบัตร
ส่งเสริม และจะก าหนดสิทธิประโยชน์ตามเง่ือนไขที่ก าหนดไว้ในบัตรส่งเสริมตามมาตรา ๑๖ 
มาตรา ๑๗ และมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการแก้ไขเพิ่มเติม
เร่ือยมา๓เพื่อให้เหมาะสมและสอดคล้องกบัวัตถุประสงค์ จนกระทั่งถึงพระราชบัญญัติส่งเสริมการ
ลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ซึ่งเป็นฉบับที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบัน ในบทบัญญัติที่มีการแก้ไขปรับปรุง
ดังกล่าว ได้บัญญัติถึงเร่ืองการก าหนดเง่ือนไขเกี่ยวกับการน าเคร่ืองจักรเข้ามาในราชอาณาจักร 
หรือการยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าส าหรับเคร่ืองจักรตามที่ก าหนดไว้ในบัตรส่งเสริม โดยแต่
ละฉบับแตกต่างกนัดังนี้  

ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมอุตสาหกรรม พ.ศ.๒๔๙๗ ซึ่งเป็นกฎหมายฉบับแรก
รัฐมนตรีเป็นผู้มีอ านาจก าหนดเง่ือนไขในเร่ืองที่เกี่ยวกับการให้งดหรือลดอากรขาเข้าส าหรับ
เคร่ืองจักรที่ ใช้ในกิจการอุตสาหกรรมเมื่อเจ้าของกิจการอุตสาหกรรมเร่ิมประกอบกิจการ
อุตสาหกรรมโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรี๔ 

ต่อมารัฐบาลได้พิจารณาเห็นว่าพระราชบัญญัติส่งเสริมอุตสาหกรรม พ.ศ.

 
๓กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนมีการปรับปรุงแก้ไข โดย 
๑. พระราชบัญญัติส่งเสริมอุตสาหกรรม พ.ศ.๒๔๙๗ 
๒. ประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับที่ ๓๓ ลงวันที่ ๕ ธนัวาคม พ.ศ.๒๕๐๑ 
๓. ประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับที่ ๔๗ ลงวันที่ ๑๒ มกราคม พ.ศ.๒๕๐๒ 
๔. พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนเพื่อกจิการอุตสาหกรรม พ.ศ.๒๕๐๓ 
๕. พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนเพื่อกจิการอุตสาหกรรม พ.ศ.๒๕๐๔ 
๖. ประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับที่ ๒๒๗ ลงวันที่ ๑๘ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๐๕ 
๗. พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ 
๔มาตรา ๑๒ ให้คณะกรรมการมีหน้าที่ให้ค าปรึกษาแก่คณะรัฐมนตรีในเรื่องต่อไปนี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 
(๔) การให้งดหรือลดอากรขาเข้าส าหรับเครื่องจักรที่ใช้ในกิจการอุตสาหกรรมเม่ือเริ่ม

ประกอบกจิการอุตสาหกรรม หรือเม่ือขยายงานขนาดใหญ่ 
ฯลฯ    ฯลฯ 

มาตรา ๑๘ เม่ือได้ประกาศพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา ๑๖ แล้ว ให้รัฐมนตรีมีอ านาจท า
ความตกลงกบัเจ้าของกจิการอุตสาหกรรมโดยอนุมัติคณะรัฐมนตรีในเรื่องตามที่บัญญัติในมาตรา ๑๒ 

ในการท าความตกลงนั้น รัฐมนตรีจะก าหนดเงื่อนไขให้เจ้าของกิจการอุตสาหกรรมปฏิบัติก็
ได้ 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๔ 

๒๔๙๗ ยังมีบทบัญญัติที่ไม่รัดกุมและเป็นอุปสรรคต่อการด าเนินงานด้านส่งเสริมการลงทุน จึงได้
มีการเพิ่มเติมพระราชบัญญัติดังกล่าวอีกโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๓ ลงวันที่ ๕ 
ธนัวาคม พ.ศ.๒๕๐๑ และประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับที่ ๔๗ ลงวันที่ ๑๒ มกราคม พ.ศ.๒๕๐๒ 
และในส่วนที่เกี่ยวกับเง่ือนไขของเคร่ืองจักรนี้ ตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๓ ได้เปล่ียน
อุตสาหกรรม พ.ศ.๒๕๐๕๕ แต่ในกรณีที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมไม่สามารถปฏิบัติตามเง่ือนไขที่
ก าหนดไว้ในบัตรส่งเสริม คณะกรรมการจะมีอ านาจแก้ไขเง่ือนไขดังกล่าวได้หรือไม่เพียงใด 
พระราชบัญญัติดังที่กล่าวมาแล้วนั้นไม่ได้บัญญัติไว้โดยชัดแจ้ง 

ในการปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนในปี พ.ศ.๒๕๑๕โดย
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๗ ลงวันที่ ๑๘ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๑๕ ข้อ ๑๙๖ ได้มีบทบัญญัติ
ว่าด้วยการให้อ านาจคณะกรรมการที่จะแก้ไขเง่ือนไขที่ก าหนดไว้ในบัตรส่งเสริมเกี่ยวกบัเง่ือนไขใน
การน าเคร่ืองจักรเข้ามาในราชอาณาจักรรวมทั้งอากรขาเข้าและภาษีการค้าการน าเคร่ืองจักรเข้ามา
นั้นด้วยไว้อย่างกว้างขวาง โดยให้อ านาจคณะกรรมการที่จะก าหนดให้การแก้ไขนั้นมีผลย้อนหลัง
ไปถึงวันน าเข้าได้ สาเหตุของการปรับปรุงอ านาจของคณะกรรมการให้มีอ านาจแก้ไขเง่ือนไขได้นั้น
จะเห็นได้จากอารัมภบทของประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๗ ซึ่งมีข้อตอนหนึ่งระบุว่า 

 
๕มาตรา ๑๖ เม่ือคณะกรรมการได้รับค าขอตามมาตรา ๑๔ และได้พิจารณาเห็นสมควรให้ผู้

ยื่นค าขอเป็นผู้ได้รับการส่งเสริมตามพระราชบัญญัตินี้แล้ว กใ็ห้ออกบัตรส่งเสริมให้แก่ผู้ยื่นค าขอ 
ในกรณีออกบัตรส่งเสริมให้แก่ผู้ยื่นค าขอซึ่งขอขยายกิจการอุตสาหกรรม สทิธแิละประโยชน์

ที่จะให้แก่ผู้ยื่นค าขอ ให้จ ากดัเฉพาะในส่วนกจิการอุตสาหกรรมที่ขยายเท่านั้น 
บัตรส่งเสริมให้ท าตามแบบที่ก าหนดในกฎกระทรวง และให้ประธานกรรมการเป็นผู้ลงนาม 
มาตรา ๑๗ ในการออกบัตรส่งเสริมเพื่อให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับสิทธิและประโยชน์ตาม

พระราชบัญญัตินี้  เม่ือคณะกรรมการพิจารณาเห็นสมควรให้มีอ านาจก าหนดเงื่อนไขใด ๆ เกี่ยวกับการใช้สิทธิ
และประโยชน์นั้นไว้ในบัตรส่งเสริมได้ 

มาตรา ๑๙ ให้ผู้ ได้รับการส่งเสริมประกอบกิจการอุตสาหกรรมทุกจ าพวกได้รับสิทธิและ
ประโยชน์ในกจิการอุตสาหกรรมดังต่อไปนี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 
(๒) ได้รับงดเว้นการเสียอากรขาเข้าส าหรับเครื่องจักร ส่วนประกอบและอุปกรณ์ที่ใช้ใน

กจิการอุตสาหกรรม เครื่องมือและเครื่องใช้ที่จ าเป็นต้องใช้ในกจิการอุตสาหกรรม รวมทั้งโครงโรงงานส าเรจ็รูป
ซึ่งน ามาติดตั้งเป็นโรงงานเพื่อประกอบกิจการอุตสาหกรรม และอุปกรณ์การก่อสร้างโรงงานนั้นด้วย ตามที่
คณะกรรมการได้พิจารณาอนุมัติ ซึ่งอาจก าหนดวิธีการและเงื่อนไขประกอบการอนุมัตินั้นหรือไม่กไ็ด้ แต่ทั้งนี้
ต้องไม่เป็นสิ่งที่ผลิตได้ภายในประเทศซึ่งมีราคาและคุณภาพใกล้เคียงกับชนิดที่ผลิตนอกประเทศและมีปริมาณ
เพียงพอที่จะจัดหามาใช้ได้ 

๖ข้อ ๑๙ ในกรณีที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขเกี่ยวกับการน า
เครื่องจักรเข้ามาในราชอาณาจักรหรือการงดหรือลดอากรขาเข้า และหรือภาษีการค้าส าหรับเครื่องจักรตามที่
ก าหนดไว้ในบัตรส่งเสริม เม่ือคณะกรรมการเห็นว่ามีเหตุอันควรแก้ไขเงื่อนไขนั้น ให้คณะกรรมการมีอ านาจ
แก้ไขเงื่อนไขนั้นได้ และถ้าเครื่องจักรนั้นได้น าเข้ามาโดยชอบด้วยกฎหมายว่าด้วยศุลกากรแล้ว คณะกรรมการ
จะก าหนดให้การแก้ไขนั้นมีผลย้อนหลังไปจนถึงวันน าเข้ากไ็ด้ ทั้งนี้  ไม่ว่าการน าเข้านั้นเกิดขึ้นก่อนหรือในหรือ
หลังวันที่ประกาศของคณะปฏวิัติฉบับนี้ ใช้บังคับ 



 ๕ 

“กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการอุตสาหกรรมยังมีบทบัญญัติเกี่ยวกบัหลักเกณฑ์
ในการก าหนดประเภท ขนาด และเง่ือนไขของกิจการอุตสาหกรรมที่จะให้การส่งเสริม วิธีการและ
เง่ือนไขในการขอรับการส่งเสริม เง่ือนไขในการให้การส่งเสริม ตลอดจนสิทธิและประโยชน์
เกี่ยวกับภาษีอากรที่จะให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริม ไม่เหมาะสมและรัดกุม ท าให้เกิดปัญหาในทาง
ปฏิบัติ และเป็นอุปสรรคในการส่งเสริมการลงทุน สมควรปรับปรุงกฎหมายดังกล่าวให้เหมาะสม
กบัภาวะการณ์และความต้องการของประเทศชาติ” 

จากเหตุผลของการปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนนี้  แสดงให้
เห็นถึงเจตนารมณ์ในการปรับปรุงกฎหมายว่า วิธีการ เง่ือนไขบางประการไม่เหมาะสม จึงได้
ปรับปรุงแก้ไขเสียใหม่ ดังนั้นจึงเป็นข้อสนับสนุนให้เห็นว่าในเร่ืองอ านาจการแก้ไขเง่ือนไขบัตร
ส่งเสริมเกี่ยวกับการน าเคร่ืองจักรเข้ามาในราชอาณาจักรรวมทั้งอากรขาเข้าและภาษีซึ่ งเดิม
กฎหมายมิได้ก าหนดไว้ชัดแจ้ง ท าให้ไม่เหมาะสมและไม่สะดวกในการปฏิบัติ เป็นอุปสรรคในการ
ส่งเสริม ดังนั้น ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๗ จึงได้แก้ไขเสียใหม่ให้คณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนมีอ านาจที่จะแก้ไขเง่ือนไขบัตรส่งเสริมเกี่ยวกับการน าเคร่ืองจักรเข้ามาใน
ราชอาณาจักรให้มีผลย้อนหลังไปจนถึงวันน าเข้าได้ ดังปรากฏในข้อ ๑๙ แห่งประกาศของคณะ
ปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๗ ที่กล่าวมาแล้ว อ านาจดังกล่าวนี้ เมื่อได้มีการปรับปรุงโดยพระราชบัญญัติ
ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ กไ็ด้น ามาบัญญัติไว้โดยมีหลักการเช่นเดียวกันดังปรากฏในมาตรา 
๓๙๗ 

เหตุผลอีกประการหนึ่ งที่ท าให้เข้าใจได้ว่าการปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยการ
ส่งเสริมการลงทุนเพื่อกจิการการอุตสาหกรรม โดยประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับที่ ๒๒๗ มีเจตนา
จะให้อ านาจคณะกรรมการก าหนดให้การแก้ไขเง่ือนไขตามที่ก าหนดไว้ในบัตรส่งเสริมมีผล
ย้อนหลังได้ไปจนถึงวันน าเข้าตามข้อ ๑๙๘ แห่งประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้ นั้น กเ็พราะใน
ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้ ได้สร้างบทบัญญัติป้องกันไว้แล้วว่า เคร่ืองจักรที่น าเข้ามาตามข้อ 
๑๙ นั้น ห้ามมิให้ใช้เพื่อการอื่นนอกจากกิจการที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมได้รับการส่งเสริม หรือ
ยินยอมให้ผู้อื่นใช้เคร่ืองจักรนั้น๙ และถ้าผู้ได้รับการส่งเสริมถูกคณะกรรมการสั่งเพิกถอนสทิธแิละ

 
๗มาตรา ๓๙ ในกรณีที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขเกี่ยวกับการน า

เครื่องจักรเข้ามาในราชอาณาจักร หรือการยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าและหรือภาษีการค้าส าหรับ
เครื่องจักรตามที่ก าหนดไว้ในบัตรส่งเสริม เม่ือคณะกรรมการเห็นว่ามีเหตุอันควรแก้ไขเงื่อนไขนั้น ให้
คณะกรรมการมีอ านาจแก้ไขเงื่อนไขนั้นได้ และถ้าได้มีการน าเคร่ืองจักรนั้นเข้ามาโดยชอบด้วยกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากรแล้ว คณะกรรมการจะก าหนดให้การแก้ไขนั้นมีผลย้อนหลังไปจนถึงวนัน าเข้ากไ็ด้  ทั้งนี้  ไม่ว่าการน าเข้า
นั้นเกดิข้ึนก่อนหรือในหรือหลังวันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ 

๘โปรดดูเชิงอรรถที่ ๖ 
๙ข้อ ๒๑ ภายในเวลาที่คณะกรรมการก าหนดซึ่งต้องไม่น้อยกว่าห้าปีแต่ไม่เกนิสบิห้าปี ห้ามมิ

ให้ผู้ได้รับการส่งเสริม 
(๑) ใช้เครื่องจักรที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับงดเว้นการเสียภาษีอากรเพื่อการอื่น นอกจาก

กจิการที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับการส่งเสริม หรือยินยอมให้ผู้อื่นใช้เคร่ืองจักรนั้น 
ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๖ 

ประโยชน์เกี่ยวกบัภาษีอากรส าหรับของที่น าเข้าหรือส่งออกทั้งหมด ให้ถือว่าผู้ได้รับการส่งเสริมไม่
เคยได้รับการงดเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรมาแต่ต้น และให้ผู้ได้รับการส่งเสริมเสยีภาษีอากรโดย
ถือสภาพของ ของ ราคา และอัตราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวันน าเข้าหรือส่งออกเป็นเกณฑ์ในการ
ค านวณภาษีอากร๑๐  ดังนั้น จึงเห็นได้ว่าเจตนารมณ์ในการปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยการการ
ส่งเสริมการลงทุนนั้นต้องการให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นอากรขาเข้าและภาษีการค้าตั้งแต่
วันน าเข้า แม้จะเป็นการน าเข้ามาก่อนได้รับอนุมัติให้การส่งเสริมกต็าม มิฉะนั้นแล้ว ข้อ ๑๙ แห่ง
ประกาศของคณะปฏิวัติก็จะไม่บัญญัติไว้ให้มีผลย้อนหลังถึงวันน าเข้า ทั้งยั งบัญญัติไว้ด้วยว่า 
“ทั้งนี้  ไม่ว่าการน าเข้านั้นเกิดขึ้นก่อนหรือในหรือหลังวันประกาศของคณะปฏวิัติใช้บังคับ” ซึ่งตาม
กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนที่ใช้บังคับอยู่ก่อนประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้  คือ
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการอุตสาหกรรม พ.ศ.๒๕๐๕ ผู้ ได้รับการส่งเสริมจะ
ไม่ได้รับสิทธิและประโยชน์จากการงดหรือลดอากรขาเข้าส าหรับเคร่ืองจักร วัตถุดิบและวัสดุที่
จ าเป็นก่อนวันออกบัตรส่งเสริม แต่ข้อ ๑๙ ได้ก าหนดให้ย้อนหลังหลังถึงวันน าเข้าก่อนประกาศ
ของคณะปฏิวัติฉบับนี้ ด้วย แม้จะเป็นวันน าเข้าก่อนได้รับบัตรส่งเสริม กใ็ห้ย้อนหลังไปถึงด้วย 
ต่อมา เมื่อพระราช ดังปรากฏจากมาตรา ๓๙๑๑ มาตรา ๔๐ และมาตรา ๕๕๑๒ ฉะนั้น เจตนารมณ์

 
๑๐ข้อ ๓๐                    ฯลฯ 
ในกรณีที่คณะกรรมการสั่งเพิกถอนสิทธิและประโยชน์เกี่ยวกับภาษีอากรส าหรับของที่น าเข้า

หรือส่งออกทั้งหมด ให้ถือว่าผู้ได้รับการส่งเสริมไม่เคยได้รับงดเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรมาแต่ต้น และให้ผู้
ได้รับการส่งเสริมเสียภาษีอากรโดยถือสภาพของ ของ ราคา และอัตราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวันน าเข้าหรือ
ส่งออกเป็นเกณฑใ์นการค านวณภาษีอากร ส าหรับกรณีที่ได้รับลดหย่อนภาษีอากร ให้เสยีภาษีอากรเพิ่มจากที่ได้
เสยีไว้แล้วให้ครบถ้วน ตามจ านวนเงินภาษีอากรที่จะพึงต้องเสยีทั้งหมดเมื่อได้ค านวณตามเกณฑเ์ช่นว่านั้น 

๑๑โปรดดูเชิงอรรถที่ ๗ 
๑๒มาตรา ๔๐ ภายในเวลาที่คณะกรรมการก าหนดซึ่งต้องไม่น้อยกว่าห้าปีแต่ไม่เกินสิบห้าปี 

ห้ามมิให้ผู้ได้รับการส่งเสริม 
(๑) ใช้เครื่องจักรที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้า และหรือภาษี

การค้าเพื่อการอื่นนอกจากกจิการที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับการส่งเสริม หรือยินยอมให้ผู้อื่นใช้เคร่ืองจักรนั้น 
(๒) ย้ายโรงงานหรือสถานที่ประกอบกิจการไปตั้งหรือด าเนินการในท้องที่อื่นนอกจากที่

ก าหนดในบัตรส่งเสริม 
ทั้งนี้  เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการตามมาตรา ๔๑ 
มาตรา ๕๕ ในกรณีที่คณะกรรมการสั่งเพิกถอนสิทธิและประโยชน์เกี่ยวกบัภาษีอากรส าหรับ

ของที่น าเข้าหรือส่งออกทั้งหมด ให้ถือว่าผู้ ได้รับการส่งเสริมไม่เคยได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรมาแต่ต้น
และให้ผู้ได้รับการส่งเสริมเสียภาษีอากรโดยถือสภาพของ ของ ราคา และอัตราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวันน าเข้า
หรือส่งออกเป็นเกณฑใ์นการค านวณภาษีอากรส าหรับกรณีที่ได้รับลดหย่อนภาษอีากรให้เสยีภาษีอากรเพิ่มจากที่
ได้เสยีไว้แล้ว ให้ครบถ้วนตามจ านวนเงินภาษีอากรที่จะพึงต้องเสยีทั้งหมดเมื่อได้ค านวณตามเกณฑเ์ช่นว่านั้น 

ในกรณีที่คณะกรรมการสั่งเพิกถอนสิทธิและประโยชน์เกี่ยวกับภาษีอากรส าหรับของที่น าเข้า
หรือส่งออกบางส่วน ให้ถือว่าผู้ ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรมาแต่ต้นเพียงเท่าที่ตน
ยังคงได้รับสทิธิและประโยชน์อยู่ และให้ภาษีอากรตามส่วนที่ได้ถูกเพิกถอนจนครบถ้วน โดยถือสภาพของ ของ 
ราคา และอตัราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวันน าเข้าหรือส่งออกเป็นเกณฑใ์นการค านวณภาษีอากร 



 ๗ 

ของพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ จึงเป็นเช่นเดียวกับประกาศของคณะปฏิวัติ 
ฉบับที่ ๒๒๗ คือให้อ านาจคณะกรรมการแก้ไขเง่ือนไขแห่งบัตรส่งเสริมย้อนหลังไปถึงวันน าเข้า
เคร่ืองจักรก่อนได้รับอนุมัติให้การส่งเสริมได้ 

(๒) ในกรณีที่คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนแก้ไขเง่ือนไขวันน าเข้าเคร่ืองจักร
ในบัตรส่งเสริมให้มีผลย้อนหลังไปถึงวันน าเข้าตาม (๑) ผู้ ได้รับการส่งเสริมย่อมได้รับยกเว้น
อากรขาเข้าและภาษีการค้าส าหรับเคร่ืองจักรที่ ได้น าเข้ามาก่อน และในกรณีที่ได้เสียอากรขาเข้า
และภาษีการค้าไว้แล้ว ผู้ ได้รับการส่งเสริมกย่็อมมีสิทธิได้รับอากรขาเข้าและภาษีการค้านั้นคืน 
เพราะการมีผลย้อนหลังถึงวันน าเข้าย่อมท าให้ผู้ได้รับการส่งเสริมไม่ต้องเสียอากรขาเข้าและภาษี
การค้าส าหรับเคร่ืองจักรที่น าเข้า ซึ่งหากจะตีความว่าเสียไปแล้วไม่ต้องคืน ค าว่า “มีผลย้อนหลัง
ไปจนถึงวันน าเข้า” ตามมาตรา ๓๙๑๓ กจ็ะกลายเป็นว่าไม่มีผล และในกรณีที่คณะกรรมการสั่ง
เพิกถอนสทิธแิละประโยชน์ที่เกี่ยวกับภาษีอากรส าหรับของที่น าเข้าทั้งหมดตามมาตรา ๕๕๑๔ ซึ่งให้
ถือว่าผู้ได้รับการส่งเสริมไม่เคยได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรมาแต่ต้น และให้ผู้ได้รับการ
ส่งเสริมเสียภาษีอากรโดยถือสภาพของ ของ ราคา และอัตราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวันน าเข้า กจ็ะ
น ามาใช้บังคับไม่ได้ โดยหลักของการตีความกฎหมายจึงต้องตีความไปในทางให้มาตรา ๓๙ มีผล
ใช้บังคับได้ เมื่อได้แก้ไขเง่ือนไขในบัตรส่งเสริมให้มีผลย้อนหลังไปถึงวันน าเข้า ผู้ ได้รับการ
ส่งเสริมย่อมไม่ต้องเสียอากรขาเข้าและภาษีการค้าส าหรับเคร่ืองจักรที่น าเข้าและจึงมีสิทธิได้รับ
เงินที่เสยีไปแล้วนั้นคืน 

ดังนั้น ความเหน็ของกระทรวงการคลังจึงเป็นการถูกต้องแล้ว 
 

 

(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์ 
(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
  
 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
พฤษภาคม ๒๕๒๓ 

 
ฯลฯ    ฯลฯ 

๑๓โปรดดูเชิงอรรถที่ ๗ 
๑๔โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑๒ 
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Gar การตีความมาตรา ๓๓ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐

สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้มีหนังสือ ที่ สร.๑๓๐๑/๑๐อ๕
ลงวันที่ ๑๐ เมษายน ๒๕๒๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า ด้วยกรมศุลกากรมีข้อ
สงสัยในปัญหาเกี่ยวกับอํานาจของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนตามมาตรา ๓๓ แท่ง
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ที่บัญญัติว่า “ในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมไม่
สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขเกี่ยวกับการนําเครื่องจักรเข้ามาในราชอาณาจักร หรือการยกเว้นหรือ
ลด
             หย่อนอากรขาเข้าและหรือภาษีการค้าสําหรับเครื่องจักรตามที่กําหนดไว้ในบัตรส่งเสริม เมื่อ
คณะกรรมการเห็นว่ามีเหตุอันควรแก้ไขเงื่อนไข นั้น ให้คณะกรรมการมีอํานาจแก้ไขเงื่อนไขนั้นได้
และถ้าได้มีการนําเครื่องจักรนั้นเข้ามาโดยชอบด้วยกฎหมายว่าด้วยศุลกากรแล้ว คณะกรรมการจะ
กําหนดให้การแก้ไขนั้นมีผลย้อนหลังไปจนถึงวันนําเข้าก็ได้ ทั้งนี้ ไม่ว่าการนําเข้านั้นเกิดขึ้นก่อน
หรือในหรือหลังวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ” นั้น คณะกรรมการจะมีอํานาจแก้ไขเงื่อนไขแห่ง
บัตรส่งเสริมย้อนหลังจากวันที่อนุมัติให้การส่งเสริมไ
             ปถึงวันนํา เครื่องจักรเข้ามาในราชอาณาจักร
เพื่อให้เครื่องจักรที่นําเข้าก่อนได้รับอนุมัติให้การส่งเสริมได้รับยกเว้นอากรขาเข้าและภาษีการค้า
ตั้งแต่วันนําเข้าได้เพียงใด และในกรณีที่ได้ชําระอากรขาเข้าและภาษีการค้าสําหรับเครื่องจักรนั้น
แล้ว การแก้ไขเงื่อนไขดังกล่าวจะมีผลให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับคืนอากรขาเข้าและภาษีการค้าที่
ได้ชําระไปแล้วด้วยหรือไม่ จึงได้หารือกระทรวงการคลัง

กระทรวงการคลังมีความเห็นว่า คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอํานาจแก้ไข
เงื่อนไขให้ย้อนไปถึงวันนําเข้าได้ และเมื่อได้แก้ไขเงื
             ่อนไขดังกล่าวแล้ว ผู้ได้รับการส่งเสริมย่อมมี
สิทธิได้รับคืนอากรขาเข้าและภาษีการค้าสําหรับเครื่องจักรที่ได้ชําระไปแล้วด้วย

สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีความเห็นในเรื่องนี้ว่า เจตนารมณ์ที่
สําคัญที่สุดของมาตรา ๓๓ คือ เพื่อให้สามารถมีการแก้ไขเงื่อนไขวันนําเข้าเครื่องจักรตามที่
กําหนดไว้ในบัตรส่งเสริม ให้ย้อนหลังไปถึงวันนําเข้าเครื่องจักรที่นําเข้ามาก่อนเป็นผู้ได้รับการ
ส่งเสริมได้ เพราะว่าหลังจากที่ผู้สนใจลงทุนยื่นคําขอรับการส่งเสริมแล้วหากจะรอให้พิจารณา
อนุมัติจนได้รับบัตรส่งเสริมเรียบร้อ
             ยเสียก่อน ย่อมจะก่อให้เกิดความเสียหายในทางปฏิบัติแก่ผู้
ลงทุน เช่น ไม่สามารถตัดสินใจสั่งซื้อเครื่องจักรได้ทันทีในกรณีที่พร้อมจะดําเนินการโดยเร่งด่วน
และยังจะเป็นการเพิ่มความล่าช้าในการเร่งรัดให้การดําเนินการตามโครงการซึ่งมีจุดประสงค์ที่จะ
ให้ดําเนินการได้ทันทีนั้นต้องเนิ่นนานออกไปอีกโดยไม่จําเป็น ซึ่งจะทําให้รัฐและผู้ลงทุนต้องเสีย
ผลประโยชน์ เนื่องจากติดขัดเพียงแต่ต้องรอให้ได้รับบัตรส่งเสริมเสียก่อนเท่านั้น จึงเห็นว่า
มาตรา ow ได้ให้สิทธิแล ะอํานาจแก่คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนที่จะแก้ไขเงื่อนไขใ
             นการให้
สิทธิและประโยชน์ย้อนหลังไปถึงวันนําเข้าเครื่องจักรก่อนวันที่เป็นผู้ได้รับการส่งเสริมได้แต่ทั้งนี้
             [END PAGE 1]
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เครื่องจักรนันต้องนําเข้ามาภายหลังวันที่ยืนคําขอรับการส่งเสริมเท่านัน
โดยที่มีความเห็นแตกต่างกันดังกล่าวนี่ สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการ

ลงทุน จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็น

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (การประชุมร่วมของกรรมการร่าง
กฎหมาย คณะที่ > และคณะที่ ซ) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวประกอบกับคําชี้แจงของผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร) และผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี (สํานักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน) แล้ว มีความเห็นดังนี้

(๑) สําหรับปัญหาที่ว่าคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจะม
             ีอํานาจตามมาตรา
๓๕ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ แก้ไขเงื่อนไขแห่งบัตรส่งเสริมให้
ย้อนหลังจากวันที่อนุมัติให้การส่งเสริมไปถึงวันนําเข้าเครื่องจักรก่อนได้รับการส่งเสริมได้หรือไม่
นั้น สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (การประชุมร่วมของกรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒ และ
คณะที่ ๑ มีความเห็นว่า วัตถุประสงค์สําคัญของกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนก็คือ
ต้องการเร่งรัด และส่งเสริมให้มีการลงทุนภายในประเทศเพื่อให้มีการสร้างงาน การเพิ่มพูนรายได้
แก่ประชาชาติ ดังนั้น กฎหมายจึงได้กําหนดวิธีดําเนินการต่าง
              ๆ ในด้านการขอรับการส่งเสริม
การพิจารณาให้การส่งเสริมโดยคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนและสํานักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน ตลอดจนได้กําหนดสิทธิ ประโยชน์ หลักประกัน และการคุ้มครองจากรัฐบาลไว้
ให้เหมาะสมกับสภาวะการณ์

เนื่องจากการส่งเสริมการลงทุนมีความสําคัญต่อประเทศชาติดังกล่าว จึงได้มี
กฎหมายรองรับครั้งแรกโดยพระราชบัญญัติการส่งเสริมอุตสาหกรรม พ.ศ.๒๕๓๓ ซึ่งต่อมาได้มี
การปรับปรุงอํานาจการกําหนด เงื่อนไขของรัฐมนตรีให้เป็นอํานาจของคณะกรรมการ” ในการที่จะ
อนุมัติให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับสิทธิพิเศษใ
             ห้งดอากรขาเข้าสําหรับเครื่องจักรที่ใช้ในกิจการ
อุตสาหกรรมเมื่อเริ่มประกอบกิจการส่งเสริมนั้น แต่สิทธิหรือประโยชน์ดังที่ว่านี้ไม่มีผลย้อนหลัง"

พระราชบัญญัติส่งเสริมอุตสาหกรรม พ.ศ.๒๕๕๓ พร้อมทั้งฉบับแก้ไขเพิ่มเติม

*ข้อ ๒ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมโดยได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการดังกล่าวในข้อ ๑ จะได้รับ
สิทธิพิเศษดังต่อไปนี่

(๑) ให้งดอากรขาเข้าสําหรับเครื่องจักร ส่วนประกอบและอุปกรณ์ที่ใช้ในกิจการ

อุตสาหกรรม เมื่อเริ่มประกอบกิจการอุตสาหกรรมหรือเมื่อขยายงานขนาดใหญ่ ทั้งนี้ ไม่รวมถึงสิ่งที่ผลิตหรือ
หาซื้อได้ใ
             นประเทศไทย
ฯลฯ                      ฯลฯ
๒ข้อ ๕ ตั้งแต่วันที่ประกาศนี้ใช้บังคับเป็นต้นไป
ฯลฯ                      ฯลฯ
(๓) สิทธิหรือประโยชน์ตามประกาศนี้ ให้พึงมีพึงได้แก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ได้รับการ
ส่งเสริมอยู่แล้วตามพระราชบัญญัติส่งเสริมอุตสาหกรรม พ.ศ.๒๕๓๓ ด้วย แต่จะใช้สิทธิหรือประโยชน์นั้น
ย้อนหลังไปมิได้ และโดยเฉพาะความในข้อ ๒ (๒) ให้ได้รับสิทธิหรือประโยชน์เพียงเท่าที่คณะกรรมการตาม
ประกาศนี้กําหนด
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             ต่อมาได้ใช้มาชั่วระยะหนึ่ง จึงได้ถูกยกเลิกไปแล ะได้กําหนดวิธีการส่งเสริมการลงทุนขึ้นใหม่โดย
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการอุตสาหกรรม พ.ศ.๒๕๐๓ และระยะเวลาเพียงอีก ๒
ปีต่อมา พระราชบัญญัติ ฯ ฉบับที่ พ.ศ.๒๕๐๓ ได้ถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน
เพื่อกิจการอุตสาหกรรม พ.ศ.๒๕๐๕ ในพระราชบัญญัติทั้งสองฉบับได้กําหนดอํานาจหน้าที่ของ
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนไว้ในลักษณะที่คล้ายกัน กล่าวคือ เมื่อคณะกรรมการเห็นสมควร
ให้ผู้ยื่นคําขอรายใดได้รับบัตรส่งเสริม ก็จะออกบัตรส่งเสริมให้แก่ผู้ยื่นคํา
             ขอเป็นผู้ได้รับบัตร
ส่งเสริม และจะกําหนดสิทธิประโยชน์ตามเงื่อนไขที่กําหนดไว้ในบัตรส่งเสริมตามมาตรา ๑๒
มาตรา ๑๓ และมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการแก้ไขเพิ่มเติม
เรื่อยมา"เพื่อให้เหมาะสมและสอดคล้องกับวัต ถุประสงค์ จนกระทั่งถึงพระราชบัญญัติส่งเสริมการ
ลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ซึ่งเป็นฉบับที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบัน ในบทบัญญัติที่มีการแก้ไขปรับปรุง
ดังกล่าว ได้บัญญัติถึงเรื่องการกําหนดเงื่อนไขเกี่ยวกับการนําเครื่องจักรเข้ามาในราชอาณาจักร
หรือการยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าสําหรับเครื่องจัก
             รตามที่กําหนดไว้ในบัตรส่งเสริม โดยแต่
ละฉบับแตกต่างกันดังนี้

ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมอุตสาหกรรม พ.ศ.๒๕๓๕๓ ซึ่งเป็นกฎหมายฉบับแรก

รัฐมนตรีเป็นผู้มีอํานาจกําหนดเงื่อนไขในเรื่องทีเกี่ยวกับการให้งดหรือลดอากรขาเข้าสําหรับ

เครื่องจักรทีใช้ในกิจการอุตสาหกรรมเมื่อเจ้าของกิจการอุตสาหกรรมเริมประกอบกิจการ

อุตสาหกรรมโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรี“

ต่อมารัฐบาลได้พิจารณาเห็นว่าพระราชบัญญัติส่งเสริมอุตสาหกรรม พ.ศ.

“กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนมีการปรับปรุงแก้ไข โดย
๑. พระราชบัญญัติส่งเสริมอุตสาหกรรม พ.ศ.๒๕๓
             ๓

ica

. ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๓ ลงวันที่ ๕ ธันวาคม พ.ศ.๒๕๐๑
๓. ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๕๐ ลงวันที่ ๑๒ มกราคม พ.ศ.๒๕๐๒
๕. พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการอุตสาหกรรม พ.ศ.๒๕๐๓
๕. พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการอุตสาหกรรม พ.ศ.๒๕๐๕
๒. ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๓ ลงวันที่ ๑๕ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๐๕
a, พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐
«มาตรา ๑๒ ให้คณะกรรมการมีหน้าที่ให้คําปรึกษาแก่คณะรัฐมนตรีในเรื่องต่อไปนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(๕ การให้งดหรือลดอากรขาเข้าสําหรับ
             เครื่องจักรที่ใช้ในกิจการอุตสาหกรรมเมื่อเริ่ม
ประกอบกิจการอุตสาหกรรม หรือเมื่อขยายงานขนาดใหญ่
ฯลฯ                      ฯลฯ
nan ๑๕ เมื่อได้ประกาศพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา od แล้ว ให้รัฐมนตรีมีอํานาจทํา
ความตกลงกับเจ้าของกิจการอุตสาหกรรมโดยอนุมัติคณะรัฐมนตรีในเรื่องตามที่บัญญัติในมาตรา ๑๒
ในการทําความตกลงหนั้น รัฐมนตรีจะกําหนดเงื่อนไขให้เจ้าของกิจการอุตสาหกรรมปฏิบัติก็

ฯลฯ                           ฯลฯ
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             ๕

ไ๒๒๕๓๕๓ ยังมีบทบัญญัติที่ไม่รัดกุมและเป็นอุปสรรคต่อการดําเนินงานด้านส่งเสริมการลงทุน จึงได้
มีการเพิ่มเติมพระราชบัญญัติดังกล่าวอีกโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๓ ลงวันที่ ๕
ธันวาคม พ.ศ.๒๕๐๑ และประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๕๐ ลงวันที่ ๑๒ มกราคม พ.ศ.๒๕๐๒
และในส่วนที่เกี่ยวกับเงื่อนไขของเครื่องจักรนี้ตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๓ ได้เปลี่ยน
อุตสาหกรรม พ.ศ.๒๕๐๕* แต่ในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขที่
กําหนดไว้ในบัตรส่งเสริม คณะกรรมการจะมีอํานาจแก้ไขเงื่อนไขดังกล่าวได้
             หรือไม่เพียงใด
พระราชบัญญัติดังที่กล่าวมาแล้วนั้นไม่ได้บัญญัติไว้โดยชัดแจ้ง

ในการปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนในปี พ.ศ.๒๕๑๕โดย
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๓ ลงวันที่ ๑๕ AMON พ.ศ.๒๕๑๕ ข้อ oa” ได้มีบทบัญญัติ
ว่าด้วยการให้อํานาจคณะกรรมการที่จะแก้ไขเงื่อนไขที่กําหนดไว้ในบัตรส่งเสริมเกี่ยวกับเงื่อนไขใน
การนําเครื่องจักรเข้ามาในราชอาณาจักรรวมทั้งอากรขาเข้าและภาษีการค้าการนําเครื่องจักรเข้ามา
นั้นด้วยไว้อย่างกว้างขวาง โดยให้อํานาจคณะกรรมการที่จะกําหนดให้การแก้ไขนั้นมีผลย้อนหลัง
ไปถึงวันนํ
             าเข้าได้ สาเหตุของการปรับปรุงอํานาจของคณะกรรมการให้มีอํานาจแก้ไข เงื่อนไขได้นั้น
จะเห็นได้จากอารัมภบทของประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๐ ซึ่งมีข้อตอนหนึ่งระบุว่า

anon od เมื่อคณะกรรมการได้รับดําขอตามมาตรา ๑๕ และได้พิจารณาเห็นสมควรให้ผู้
ยื่นดําขอเป็นผู้ได้รับการส่งเสริมตามพระราชบัญญัตินี้แล้ว ก็ให้ออกบัตรส่งเสริมให้แก่ผู้ยื่นคําขอ

ในกรณีออกบัตรส่งเสริมให้แก่ผู้ยื่นคําขอซึ่งขอขยายกิจการอุตสาหกรรม สิทธิและประโยชน์
ที่จะให้แก่ผู้ยื่นคําขอ ให้จํากัดเฉพาะในส่วนกิจการอุตสาหกรรมที่ขยายเท่านั้น

บัตรส่
             งเสริมให้ทําตามแบบที่กําหนดในกฎกระทรวง และให้ประธานกรรมการเป็นผู้ลงนาม

มาตรา ๑๓ ในการออกบัตรส่งเสริมเพื่อให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับสิทธิและประโยชน์ตาม
พระราชบัญญัตินี้ เมื่อคณะกรรมการพิจารณาเห็นสมควรให้มีอํานาจกําหนดเงื่อนไขใด ๆ เกี่ยวกับการใช้สิทธิ
และประโยชน์นั้นไว้ในบัตรส่งเสริมได้

มาตรา ๑๓ ให้ผู้ได้รับการส่งเสริมประกอบกิจการอุตสาหกรรมทุกจําพวกได้รับสิทธิและ
ประโยชน์ในกิจการอุตสาหกรรมดังต่อไปนี้

ฯลฯ                      ฯลฯ

(๒) ได้รับงดเว้นการเสียอากรขาเข้าสําหรับเครื่องจักร ส่วนประกอบ
             และอุปกรณ์ที่ใช้ใน
กิจการอุตสาหกรรม เครื่องมือและเครื่องใช้ที่จําเป็นต้องใช้ในกิจการอุตสาหกรรม รวมทั้งโครงโรงงานสําเร็จรูป
ซึ่งนํามาติดตั้งเป็นโรงงานเพื่อประกอบกิจการอุตสาหกรรม และอุปกรณ์การก่อสร้างโรงงานนั้นด้วย ตามที่
คณะกรรมการได้พิจารณาอยุมัติ ซึ่งอาจกําหนดวิธีการและเงื่อนไขประกอบการอนุมัตินั้นหรือไม่ก็ได้ แต่ทั้งนี้
ต้องไม่เป็นสิ่งที่ผลิตได้ภายในประเทศซึ่งมีราคาและคุณภาพใกล้เคียงกับชนิดที่ผลิตนอกประเทศและมีปริมาณ
เพียงพอที่จะจัดหามาใช้ได้

cia ๑๓ ในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมไม่สามารถปฏิบัต
             ิตามเงื่อนไขเกี่ยวกับการนํา
เครื่องจักรเข้ามาในราชอาณาจักรหรือการงดหรือลดอากรขาเข้า และหรือภาษีการค้าสําหรับเครื่องจักรตามที่
กําหนดไว้ในบัตรส่งเสริม เมื่อคณะกรรมการเห็นว่ามีเหตุอันควรแก้ไขเงื่อนไขนั้น ให้คณะกรรมการมีอํานาจ
แก้ไขเงื่อนไขนั้นได้ และถ้าเครื่องจักรนั้นได้นําเข้ามาโดยชอบด้วยกฎหมายว่าด้วยศุลกากรแล้ว คณะกรรมการ
จะกําหนดให้การแก้ไขนั้นมีผลย้อนหลังไปจนถึงวันนําเข้าก็ได้ ทั้งนี้ ไม่ว่าการนําเข้านั้นเกิดขึ้นก่อนหรือในหรือ
หลังวันที่ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้ใช้บังคับ
             [END PAGE 4]
             ๕

“กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการอุตสาหกรรมยังมีบทบัญญัติเกี่ยวกับหลักเกณฑ์
ในการกําหนดประเภท ขนาด และเงื่อนไขของกิจการอุตสาหกรรมที่จะให้การส่งเสริม วิธีการและ
เงื่อนไขในการขอรับการส่งเสริม เงื่อนไขในการให้การส่งเสริม ตลอดจนสิทธิและประโยชน์
เกี่ยวกับภาษีอากรที่จะให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริม ไม่เหมาะสมและรัดกุม ทําให้เกิดปัญหาในทาง
ปฏิบัติ และเป็นอุปสรรคในการส่งเสริมการลงทุน สมควรปรับปรุงกฎหมายดังกล่าวให้เหมาะสม
กับภาวะการณ์และความต้องการของประเทศชาติ”

จากเหตุผลของการปรับปรุงกฎหมายว่
             าด้วยการส่งเสริมการลงทุนนี้ แสดงให้
เห็นถึงเจตนารมณ์ในการปรับปรุงกฎหมายว่า วิธีการ เงื่อนไขบางประการไม่เหมาะสม จึงได้
ปรับปรุงแก้ไขเสียใหม่ ดังนั้นจึงเป็นข้อสนับสนุนให้เห็นว่าในเรื่องอํานาจการแก้ไขเงื่อนไขบัตร
ส่งเสริมเกี่ยวกับการนําเครื่องจักรเข้ามาในราชอาณาจักรรวมทั้งอากรขาเข้าและภาษีซึ่งเดิม
กฎหมายมิได้กําหนดไว้ชัดแจ้ง ทําให้ไม่เหมาะสมและไม่สะดวกในการปฏิบัติ เป็นอุปสรรคในการ
ส่งเสริม ดังนั้น ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๓ จึงได้แก้ไขเสียใหม่ให้คณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนมีอํานาจที่จะแก้ไขเงื
             ่อนไขบัตรส่งเสริมเกี่ยวกับการนําเครื่องจักรเข้ามาใน
ราชอาณาจักรให้มีผลย้อนหลังไปจนถึงวันนําเข้าได้ ดังปรากฏในข้อ oo แห่งประกาศของคณะ
ปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๓ ที่กล่าวมาแล้ว อํานาจดังกล่าวนี้เมื่อได้มีการปรับปรุงโดยพระราชบัญญัติ
ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ กี๊ได้นํามาบัญญัติไว้โดยมีหลักการเช่นเดียวกันดังปรากฏในมาตรา
๓๓7

เหตุผลอีกประการหนึ่งที่ทําให้เข้าใจได้ว่าการปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยการ
ส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการการอุตสาหกรรม โดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๓ มีเจตนา
จะให้อํานาจคณะกรรมการกําหนดให้กา
             รแก้ไขเงื่อนไขตามที่กําหนดไว้ในบัตรส่งเสริมมีผล
ย้อนหลังได้ไปจนถึงวันนําเข้าตามข้อ oo” แห่งประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้นั้น ก็เพราะใน
ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้ได้สร้างบทบัญญัติป้องกันไว้แล้วว่า เครื่องจักรที่นําเข้ามาตามข้อ
๑๓ นั้น ห้ามมิให้ใช้เพื่อการอื่นนอกจากกิจการที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับการส่งเสริม หรือ
ยินยอมให้ผู้อื่นใช้เครื่องจักรนั้น” และถ้าผู้ได้รับการส่งเสริมถูกคณะกรรมการสั่งเพิกถอนสิทธิและ

wan ๓๓ ในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขเกี่ยวกับการนํา
เครื่องจักรเ
             ข้ามาในราชอาณาจักร หรือการยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าและหรือภาษีการค้าสําหรับ
เครื่องจักรตามที่กําหนดไว้ในบัตรส่งเสริม เมื่อคณะกรรมการเห็นว่ามีเหตุอันควรแก้ไขเงื่อนไขนั้น ให้
ดณะกรรมการมีอํานาจแก้ไขเงื่อนไขนั้นได้ และถ้าได้มีการนําเครื่องจักรนั้นเข้ามาโดยชอบด้วยกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากรแล้ว คณะกรรมการจะกําหนดให้การแก้ไขนั้นมีผลย้อนหลังไปจนถึงวันนําเข้าก็ได้ ทั้งนี้ ไม่ว่าการนําเข้า
นั้นเกิดขึ้นก่อนหรือในหรือหลังวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ
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=ข้อ ๒๑ ภายในเวลาที่คณะกรรมการกําห
             นดซึ่งต้องไม่น้อยกว่าห้าปีแต่ไม่เกินสิบห้าปี ห้ามมิ
ให้ผู้ได้รับการส่งเสริม

(๑) ใช้เครื่องจักรที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับงดเว้นการเสียภาษีอากรเพื่อการอื่น นอกจาก
a   war          2,   war          2,    Ae,        yet   2   a   by
ัจการที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับการส่งเสริม หรือยินยอมให้ผู้อื่นใช้เครื่องจักรนั่น

>

ฯลฯ                           ฯลฯ
             [END PAGE 5]
             ประโยชน์เกี่ยวกับภาษีอากรสําหรับของที่นําเข้าหรือส่งออกทั้งหมด ให้ถือว่าผู้ได้รับการส่งเสริมไม่
เคยได้รับการงดเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรมาแต่ต้น และให้ผู้ได้รับการส่งเสริมเสียภาษีอากรโดย
ถือสภาพของ ของ ราคา และอัตราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวันนําเข้าหรือส่งออกเป็นเกณฑ์ในการ
คํานวณภาษีอากร”* ดังนั้น จึงเห็นได้ว่าเจตนารมณ์ในการปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยการการ
ส่งเสริมการลงทุนนั้นต้องการให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นอากรขาเข้าและภาษีการค้าตั้งแต่
วันนําเข้า แม้จะเป็นการนําเข้ามาก่อนได้รับอนุมัติให้การส่งเ
             สริมก็ตาม มิฉะนั้นแล้ว ข้อ ๑๓ แห่ง
ประกาศของคณะปฏิวัติก็จะไม่บัญญัติไว้ให้มีผลย้อนหลังถึงวันนําเข้า ทั้งยังบัญญัติไว้ด้วยว่า
“ทั้งนี้ ไม่ว่าการนําเข้านั้นเกิดขึ้นก่อนหรือในหรือหลังวันประกาศของคณะปฏิวัติใช้บังคับ” ซึ่งตาม
กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนที่ใช้บังคับอยู่ก่อนประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้ คือ
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการอุตสาหกรรม พ.ศ.๒๕๐๕ ผู้ได้รับการส่งเสริมจะ
ไม่ได้รับสิทธิและประโยชน์จากการงดหรือลดอากรขาเข้าสําหรับเครื่องจักร วัตถุดิบและวัสดุที่
จําเป็นก่อนวันออกบัตรส่งเ
             สริม แต่ข้อ ๑๓ ได้กําหนดให้ย้อนหลังหลังถึงวันนําเข้าก่อนประกาศ
ของคณะปฏิวัติฉบับนี้ด้วย แม้จะเป็นวันนําเข้าก่อนได้รับบัตรส่งเสริม ก็ให้ย้อนหลังไปถึงด้วย
ต่อมา เมื่อพระราช ดังปรากฏจากมาตรา ac? มาตรา ๕๐ และมาตรา ๕๕”" ฉะนั้น เจตนารมณ์

๑๑้อ mo               ฯลฯ

ในกรณีที่คณะกรรมการสั่งเพิกถอนสิทธิและประโยชน์เกี่ยวกับภาษีอากรสําหรับของที่นําเข้า
หรือส่งออกทั้งหมด ให้ถือว่าผู้ได้รับการส่งเสริมไม่เคยได้รับงดเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรมาแต่ต้น และให้ผู้
ได้รับการส่งเสริมเสียภาษีอากรโดยถือสภาพของ ของ ราคา แ
             ละอัตราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวันนําเข้าหรือ
ส่งออกเป็นเกณฑ์ในการคํานวณภาษีอากร สําหรับกรณีที่ได้รับลดหย่อนภาษีอากร ให้เสียภาษีอากรเพิ่มจากที่ได้
เสียไว้แล้วให้ครบถ้วน ตามจํานวนเงินภาษีอากรที่จะพึงต้องเสียทั้งหมดเมื่อได้คํานวณตามเกณฑ์เช่นว่านั้น
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จะมาตรา ๕๐ ภายในเวลาที่คณะกรรมการกําหนดซึ่งต้องไม่น้อยกว่าห้าปีแต่ไม่เกินสิบห้าปี

ห้ามมิให้ผู้ได้รับการส่งเสริม

(๑) ใช้เครื่องจักรที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้า และหรือภาษี
การค้าเพื่อการอื่นนอกจากกิจการท
             ี่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับการส่งเสริม หรือยินยอมให้ผู้อื่นใช้เครื่องจักรนั้น

(๒) ย้ายโรงงานหรือสถานที่ประกอบกิจการไปตั้งหรือดําเนินการในท้องที่อื่นนอกจากที่
กําหนดในบัตรส่งเสริม

ทั้งนี้ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการตามมาตรา ๕๑

มาตรา ๕๕ ในกรณีที่คณะกรรมการสั่งเพิกถอนสิทธิและประโยชน์เกี่ยวกับภาษีอากรสําหรับ
ของที่นําเข้าหรือส่งออกทั้งหมด ให้ถือว่าผู้ได้รับการส่งเสริมไม่เคยได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรมาแต่ต้น
และให้ผู้ได้รับการส่งเสริมเสียภาษีอากรโดยถือสภาพของ ของ ราคา และอัตราภาษีอากร
             ที่เป็นอยู่ในวันนําเข้า
หรือส่งออกเป็นเกณฑ์ในการคํานวณภาษีอากรสําหรับกรณีที่ได้รับลดหย่อนภาษีอากรให้เสียภาษีอากรเพิ่มจากที่
ได้เสียไว้แล้ว ให้ครบถ้วนตามจํานวนเงินภาษีอากรที่จะพึงต้องเสียทั้งหมดเมื่อได้คํานวณตามเกณฑ์เช่นว่านั้น

ในกรณีที่คณะกรรมการสั่งเพิกถอนสิทธิและประโยชน์เกี่ยวกับภาษีอากรสําหรับของที่นําเข้า
หรือส่งออกบางส่วน ให้ถือว่าผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรมาแต่ต้นเพียงเท่าที่ตน
ยังดงได้รับสิทธิและประโยชน์อยู่ และให้ภาษีอากรตามส่วนที่ได้ถูกเพิกถอนจนครบถ้วน โดยถือสภ
             าพของ ของ
ราคา และอัตราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวันนําเข้าหรือส่งออกเป็นเกณฑ์ในการคํานวณภาษีอากร
             [END PAGE 6]
             a

ของพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ จึงเป็นเช่นเดียวกับประกาศของคณะปฏิวัติ
ฉบับที่ ๒๒๐ คือให้อํานาจคณะกรรมการแก้ไขเงื่อนไขแห่งบัตรส่งเสริมย้อนหลังไปถึงวันนําเข้า
เครื่องจักรก่อนได้รับอนุมัติให้การส่งเสริมได้

(๒) ในกรณีที่คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนแก้ไขเงื่อนไขวันนําเข้าเครื่องจักร
ในบัตรส่งเสริมให้มีผลย้อนหลังไปถึงวันนําเข้าตาม (๑) ผู้ได้รับการส่งเสริมย่อมได้รับยกเว้น
อากรขาเข้าและภาษีการค้าสําหรับเครื่องจักรที่ได้นําเข้ามาก่อน และในกรณีที่ได้เสียอากรขาเข้า
และภาษีการค้าไว้แล้ว ผู้ได้ร
             ับการส่งเสริมก็ย่อมมีสิทธิได้รับอากรขาเข้าและภาษีการค้านั้นคืน
เพราะการมีผลข้อนหลังถึงวันนําเข้าย่อมทําให้ผู้ได้รับการส่งเสริมไม่ต้องเสียอากรขาเข้าและภาษี
การค้าสําหรับเครื่องจักรที่นําเข้า ซึ่งหากจะตีความว่าเสียไปแล้วไม่ต้องคืน คําว่า “มีผลย้อนหลัง
ไปจนถึงวันนําเข้า” ตามมาตรา oe ก็จะกลายเป็นว่าไม่มีผล และในกรณีที่คณะกรรมการสั่ง
เพิกถอนสิทธิและประโยชน์ที่เกี่ยวกับภาษีอากรสําหรับของที่นําเข้าทั้งหมดตามมาตรา ๕๕““ ซึ่งให้
ยือว่าผู้ได้รับการส่งเสริมไม่เคยได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรมาแต่ต้น และให
             ้ผู้ได้รับการ
ส่งเสริมเสียภาษีอากรโดยถือสภาพของ ของ ราคา และอัตราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวันนําเข้า faz
นํามาใช้บังคับไม่ได้ โดยหลักของการตีความกฎหมายจึงต้องตีความไปในทางให้มาตรา ๓๓ มีผล
ใช้บังคับได้ เมื่อได้แก้ไขเงื่อนไขในบัตรส่งเสริมให้มีผลย้อนหลังไปถึงวันนําเข้า ผู้ได้รับการ
ส่งเสริมย่อมไม่ต้องเสียอากรขาเข้าและภาษีการค้าสําหรับเครื่องจักรที่นําเข้าและจึงมีสิทธิได้รับ
เงินที่เสียไปแล้วนั้นคืน

ดังนั้น ความเห็นของกระทรวงการคลังจึงเป็นการถูกต้องแล้ว

(asta) อมร จันทรสมบูรณ์
(นายอมร จันทรสมบูรณ์)

เ
             ลขาธิการค ณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤษภาคม ๒๕๒๓

ฯลฯ                      ฯลฯ
๑โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓
*๕โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑๒
             [END PAGE 7]
        


		2023-09-24T15:57:13+0700
	Name




